COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA - CSSF

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº ____/ 2017

(Da Comissão de Seguridade Social e Família)

Requer seja encaminhado

Requerimento de Informação ao

Ministro da Saúde, Ricardo Barros,

sobre testes realizados e

disponibilizados ao ministério acerca

da asparaginase, adquirida pelo

Ministério da Saúde.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal,

e no art. 115, inciso I do Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD),

que seja encaminhado, por meio da Mesa Diretora desta Casa, Requerimento

de Informação ao Excelentíssimo Senhor Ricardo Barros, Ministro de Estado

da Saúde, acerca de estudos realizados pela Fundação Osvaldo Cruz (Fiocruz), e

outros, acerca da asparaginase – medicamento chinês importado pelo Ministério da

Saúde para tratamento da Leucemia Linfóide Aguda (LLA) –  adquirida pelo

Ministério da Saúde.

JUSTIFICAÇÃO

Conforme foi debatido no último dia 11, nesta Comissão, nota-se

que ainda há muita dúvida acerca da eficiência, qualidade e possíveis efeitos

da asparaginase – medicamento chinês importado pelo Ministério da Saúde para

tratamento da Leucemia Linfóide Aguda (LLA). Para tal solicitamos ao nobre ministro

informações de estudos já realizados e disponibilizados ao ministério.

http://www2.camara.leg.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/cssf

Cabe registrar que estes estudos serão de grande valia para que as

dúvidas ainda pertinentes sejam sanadas.

Assim, tendo em vista a importância da proposta, solicitamos o apoio

de nossos ilustres Pares para sua aprovação

Sala da Comissão, em        de maio de 2017.

Deputado HIRAN GONÇALVES

Presidente